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ABSTRACT:

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Inorganic and Organic Chemistry

Student: Marcela Pechová

Supervisor: Prof. RNDr. Milan Pour, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Synthesis of New Seleninic Acid Compounds as Potential

Antileishmanial Agents

Selenium containing organic compounds possess promising in vitro antiparasitic activity

against Leishmania infection. Various selenocyanate and diselenide derivatives with different

functional groups in the aryl ring and in the aliphatic chain, displaying promising leishmanicidal

activity and higher selectivity indexes than those obtained for the reference drugs, miltefosine

and edelfosine, have recently been synthesized.

Within this thesis, the synthesis of new seleninic acid derivatives from selenocyanates and

diselenides is described.

Four new seleninic acids have been prepared.

ABSTRAKT:

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Marcela Pechová

Konzultant: Prof. RNDr. Milan Pour, Ph.D.

Název diplomové práce: Syntéza nových derivátů seleninové kyseliny jako potenciálních

antileishmaniálních přípravků

Organické sloučeniny obsahující selen jsou známy pro svou slibnou in vitro aktivitu proti

infekcím způsobenými prvoky rodu Leishmania. Nedávno bylo syntetizováno několik

sloučenin typu selenokyanátů a diselenidů, s různě substituovaným aromátem a alifatickým

řetězcem, vykazujících slibnou leishmanicidní aktivitu a vyšší indexy selektivity než referenční

léčiva miltefosin a edelfosin.

V této diplomové práci popisuji syntézu nových organických kyselin selenu

ze selenokyanátů a diselenidů.

Byly připraveny čtyři nové seleninové kyseliny.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=b8a8bb502b51ee1ef41743a097606a31&tid=&do=main&doo=detail&did=145120
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=b8a8bb502b51ee1ef41743a097606a31&tid=&do=main&doo=detail&did=145120
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LIST OF ABBREVIATIONS
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IC50 Half Maximal Inhibitory Concentration

IR Infrared Spectrometry

MCL Mucocutaneous Leishmaniasis

MSD/DS Mass Selective Detector/Data System

MS-DIP Mass Spectrometry – Direct Insertion Probe

NMR Nuclear Magnetic Resonance

SD Standard Deviation

SI Selectivity Index

SIL-G/UV254 Silicagel/Ultra Violet Light 254nm

THP-1 Tamm-Horsfall Protein
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TMS Tetramethylsilan

TSD Triselenium Dicyanide

VL Visceral Leishmaniasis
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1. INTRODUCTION

1.1. Leishmaniases

Leishmaniases are defined as a cluster of vector-borne diseases caused by protozoan parasites

of the Leishmania genus, transmitted through bites of infected female sandflies (Phlebotomus,

Psychodopygus, Lutzomyia). There are more than 20 species of Leishmania with an estimated

annual incidence of 2 million cases across 98 countries worldwide.1

1.1.1. Clinical Manifestation

There are diverse clinical manifestations of leishmaniases (Fig. 1) which can be divided into

three main forms occurring in humans: cutaneous leishmaniasis (CL), mucocutaneous

leishmaniasis (MCL) and visceral leishmaniasis (VL, also known as kala-azar). The clinical

outcome of each is defined by the species of infecting parasite and the genetic and immune

susceptibility of the host.1

Figure 1: Clinical Manifestation of Leishmaniases – A: Skin lesion of cutaneous

leishmaniasis, B: Mucocutaneous leishmaniasis, C: Visceral leishmaniasis.2

Cutaneous leishmaniasis (A) is considered the least severe of the three. It is caused by

several species of Leishmania such as L. major and L. tropica causing singular ulcerative or

nodular lesions at or near the area of insect exposure. They are mostly found at exposed areas

such as face, forearms or lower legs and persist for weeks or months. Most of simple CL lesions

are self-healing but in some cases, a mucocutaneous tissue can evolve.1,3
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Mucocutaneous leishmaniasis (B), also known as espundia, is caused by L. brasiliensis.

ML is a more complicated version of CL which can appear months to years after the first

resolution of lesions. Its manifestation can lead to the destruction of nose, oro-, nasopharynx

and eye-lid tissues, and can affect the function of the respiratory system.1,3

Visceral leishmaniasis (C), also known as kala-azar, black fever or Dumdum fever, mostly

caused by L. Donovani and L. infantum, is considered the most severe of the three clinical

manifestations of leishmaniases. If left untreated, the fatality is as high as 100% within two

years. It is defined by irregular bouts of fever, substantial weight loss, swelling of spleen and

liver, and anemia.1,4,5
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1.1.2. Life Cycle of Leishmania (Fig. 2)

The female sandfly injects promastigotes, the infect stage, in the vector’s (i.e. human, dog) body

during blood meals by its proboscis (1), and the promastigotes are being phagocytized by

macrophages and other types of mononuclear cells (2). There they transform into the tissue

stage of the parasite called amastigotes (3), and further multiply by simple division and infect

other macrophages (4). Non-infected sandflies become infected by ingesting infected cells

during blood meals (5, 6). The amastigotes transform into the promastigote forms in the gut (7),

divide and migrate back to the proboscis (8). The exact type of parasite and host are the factors

which influence whether the infection becomes symptomatic and whether cutaneous or visceral

form occurs.6

Infected humans and other mammals such as dogs, foxes or small rodents are often defined

as reservoirs of the disease. Treatment for animals could be a significant help in lowering the

incidence of leishmaniases.1,7

Figure 2: Life Cycle of Leishmania.6
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1.2. Current Treatment

There are a number of therapies for various forms of leishmaniases and the first-line preferences

depend on the regional practice and type of disease.1

I. Pentavalent Antimonials

Meglumine antimoniate and sodium stibogluconate are two currently available pentavalent

antimonials used in the treatment. The injection may be given intramuscularly or intravenously

through a slow infusion or administered intralesionally for the treatment of the cutaneous form.

These drugs constitute the first-line treatment although there is a significant increase in clinical

resistance.1,8

When antimonials fail, amphotericin B and pentamidine are the second-line antiparasitics.
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II. Amphotericin B

Two forms of this polyene antibiotic are known to be effective for the treatment of

leishmaniases – deoxycholate and liposomal, both administered intravenously. Although the

liposomal form is known to be more efficient, to have less adverse effects and shorter time of

treatment than the deoxycholate one, its clinical use is limited due to high cost.1,3

Lower doses of the liposomal form in combination with miltefosine or paromomycine have

been shown to be effective with shorter treatment time.9

III. Paromomycine

Paromomycine is an aminoglycoside antibiotic used systemically for visceral and

mucocutaneous form, and topically in the treatment of cutaneous leishmaniasis. Its systemic

use needs to be monitored because its therapeutic index is very low. The drug can easily

manifest oto-, nephro- and neurotoxic effects. It is often used in combination with liposomal

amphotericin B.1,3
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IV. Pentamidine

Pentamidine is a symmetric molecule containing etheric and carboamidine functional groups.

Pentamidine isethionate injection can be given intramuscularly or, preferably, by

intravenous infusion. Use of this drug is highly limited by its severe adverse effects such as

hypoglycemia, worsening or developing diabetes mellitus, myocardial and renal toxicity, liver

enzyme abnormalities and its undesired influence on the bone marrow. Patients treated with

this drug require careful monitoring.1,3

V. Miltefosine and Edelfosine

These alkylphosphocholine drugs were originally investigated as oral anticancer drugs.1,10

Miltefosine is the only oral drug used in the treatment of visceral leishmaniasis in both

children and adults. It can also be used in combination with pentamidine. This drug is well

tolerated and does not have any severe adverse effects, except its potent teratogenicity. For this

reason, its prescription to pregnant women is prohibited.3

OO

NH2

NH

NH2

HN

pentamidine

Figure 6: Structure of Pentamidine

N+

OPO

O-

O

miltefosine - Impavido, Miltex

P
O

O
O

O-

N+

O

O

edelfosine

Figure 7: Structure of Miltefosine and Edelfosine

14

VI. Azoles

Azoles have also displayed very high in vitro antileishmanial activity, but have not been proven

as efficient as other antileishmanial drugs in clinical practice. Ketoconazole and fluconazole

administered orally have shown certain effect in the treatment of the cutaneous lesions.1,3

Figure 8: Structure of Ketoconazole and Fluconazole
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1.3. Selenium Containing Compounds in Treatment of Leishmaniases

Metal-based drugs have been used to fight against parasitic diseases for many years from the

beginning of the 20th century when arsenophenylglycine (Fig. 9) was employed in the treatment


[…]


Elemental analysis, Calcd/Found (%): C: 48.24/48.51; H: 5.02/5.05; N: 7.03/7.09;

MS (70 eV) (m/z): 400 (M+·, 22); 200 (100); 184 (11); 156 (2); 120 (5); 105 (4); 91 (2); 77 (3);

63 (1); 51 (1).
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5.2.3. General Procedure for Synthesis of Seleninic Acids

5.2.3.1. Oxidation with Aqueous Hydrogen Peroxide

30% Aqueous hydrogen peroxide (1.5 mmol) was slowly added to a stirred, ice-cold solution

of appropriate diselenide derivative 3 a-h, 8i and 8k (0.5 mmol) in 1,4-dioxane or DCM (2 mL).

When using the 1,4-dioxane as solvent, ice (10 g) was added to the mixture and left stirring

until melted. Resulting precipitate 4b, 4f and 9k was filtered off and washed with water (20 mL)

and ether (20 mL) until the filtrate became clear.

When using DCM as solvent, the mixture was left stirring for 2 hours at room temperature.

8 mL of DCM were added and left stirring for another 22 hours. The resulting precipitate 4g

was filtered off and washed with ether (20 mL).

p-Tolylmethaneseleninic acid (4b)

Molecular formula: C8H10O2Se·¼H2O

Molecular weight: 221,5 g/mol

Melting point: 58°C

Appearance: clear white solid

Experimental procedure: From bis(4-methylbenzyl)diselenide (3b) in 1,4-dioxane according

to the general procedure described in section 5.2.3.1.

IR (KBr) cm-1: 3405 (m, -OH); 1124 (w, Se=O);

NMR-1H (DMSO-d6) ppm: 4.03 (s, 2H); 7.15 (d, 2H, J = 7.3 Hz); 7.24 (d, 2H, J = 7.3 Hz);

NMR-13C (DMSO-d6) ppm: 63 (1C); 129 (5C); 130 (1C);

Elemental analysis for C8H10O2Se·¼H2O, Calcd/Found (%): C: 43.34/43.55; H: 4.51/4.72;

MS (70 eV) (m/z): 105 (100); 77 (59); 91 (48).
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(4-Nitrophenyl)methaneseleninic acid (4f)

Molecular formula: C7H7O4NSe·H2O

Molecular weight: 266 g/mol

Melting point: 101-103°C

Appearance: light orange-yellow solid

Experimental procedure: From bis(4-nitrobenzyl)diselenide (3f) in 1,4-dioxane according to

the general procedure described in section 5.2.3.1.

IR (KBr) cm-1: 3398 (m, -OH); 1541 (s, -NO2); 1351 (s, -NO2); 1124 (m, Se=O);

NMR-1H (DMSO-d6) ppm: 4.21 (s, 2H); 7.57 (d, 2H, J = 8.7 Hz); 8.21 (d, 2H, J = 8.7 Hz);

NMR-13C (DMSO-d6) ppm: 66 (1C); 123 (2C); 132 (2C); 144 (1C); 147 (1C);

Elemental analysis for C7H7O4NSe·H2O, Calcd/Found (%): C: 31.58/31.85; H: 3.38/3.48;

N: 5.26/5.37;

MS (70 eV) (m/z): 136 (100); 77 (67); 89 (49); 106 (44); 51 (42); 112 (33).

[4-(Trifluoromethyl)phenyl]methaneseleninic acid (4g)

Molecular formula: C8H7O2F3Se·H2O

Molecular weight: 289 g/mol

Melting point: 101-103°C

Appearance: white solid

Experimental procedure: From bis(4-trifluoromethylbenzyl)diselenide (3g) in DCM

according to the general procedure described in section 5.2.3.1.

O2N

SeOOH

F3C

SeOOH
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IR (KBr) cm-1: 3409 (m, -OH); 1323 (s, -CF3); 1123 (s, Se=O);

NMR-1H (DMSO-d6) ppm: 4.15 (s, 2H); 7.54 (d, 2H, J = 8.1 Hz); 7.71 (d, 2H, J = 8.1 Hz);

NMR-13C (DMSO-d6) ppm: 62 (1C); 126 (1C); 129 (3C); 132 (2C); 136 (1C);

Elemental analysis for C8H7O2F3Se·H2O, Calcd/Found (%): C: 33.22/33.00; H: 3.11/ 3.07;

MS (70 eV) (m/z): 159 (100); 112 (76); 96 (51).

Benzenseleninic acid (9k)

Molecular formula: C6H6O2Se

Molecular weight: 189 g/mol

Melting point: 108-109°C

Appearance: white solid

Experimental procedure: From diphenyl diselenide 8k in 1,4-dioxane according to the general

procedure described in section 5.2.3.1

IR (KBr) cm-1: 3448 (m, -OH); 1152 (w, Se=O);

Elemental analysis for C6H6O2Se, Calcd/Found (%): C: 38.10/37.83; H: 3.17/3.60.

SeOOH
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5.2.3.2. Oxidation with Sulfuryl Chloride

To a stirred solution of corresponding selenocyanate derivative 7i and 7j (2.5 mmol) in

chloroform or DCM (25 mL), sulfuryl chloride (4.125 mmol) was added slowly. Reaction

mixture was heated under reflux for 2 hours, the solvent was evaporated under vacuum and

water (30 mL) was slowly (20 minutes) added to the residue and left stirring for another 20

minutes.

The purification of the product (only in first attempts):

The suspension formed in the previous step was washed with ethyl acetate (3 x 30 mL),

organic phase was washed with 5M hydrochloric acid (3 x 30 mL) and subsequently dried with

sodium sulfate. Sodium sulfate was filtered off and the solvent was evaporated under reduced

pressure. When there was only an oily liquid left, hexane (20 mL) was added.

This procedure as described did not lead to any desired products.
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