Posudek školitele na diplomovou práci Marcely Pechové „Synthesis of new Seleninic Acid Derivatives
as Potential Antileishmanial Agents“

Marcela Pechová se zapojila do činnosti naší pracovní skupiny ve třetím ročníku. Pod vedením
dr. Špuláka i samostatnou laboratorní činností se naučila pokročilé laboratorní techniky, zejména
provádění reakcí katalyzovaných komplexy kovů, interpretaci NMR spekter a chromatografické čištění
látek. Ve vlastní práci pak navázala na předchozí výzkum týkající se syntézy substituovaných
dendralenů.

V laboratoři Marcela pracovala pečlivě a svědomitě, na její výsledky bylo možné se spolehnout.

Diplomovou práci uchazečka následně vypracovala v rámci programu Erasmus na španělském

pracovišti (University of Navarra, Pamplona), na tématice zaměřené na přípravu seleninových kyselin.
I když toto téma nepovažuji za vhodně zvolené (cílové sloučeniny přímo evokují úvahy o toxicitě a
nestabilitě), domnívám se, že v rámci limitů nastavených tímto tématem uchazečka udělala maximum.

Po formální stránce je disertace napsána přehledně a srozumitelně, chybějící data (zejména

spektrální) nejsou zaviněna kandidátkou.

Práci doporučuji k obhajobě, s navrženou klasifikací „velmi dobře“.
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